
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016-MPC/PA

PROCESSO Nº 2016/0124-2
Comunicamos aos senhores licitantes que no dia 09/05/2016, 
segunda-feira, ocorreram problemas técnicos operacionais 
inviabilizando o acesso a rede e internet, impossibilitando 
a abertura da sessão pública prevista para às 10:00h, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de gêneros 
alimentícios - Café em pó, leite em pó, açúcar e adoçante 
para atender as demandas do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência.
Fica remarcada a abertura do certame para o próximo dia 
11/05/2016, às 10:00 h.
Belém/PA, 09 de maio de 2016.

Protocolo 960042

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 01
CONTRATO: 032/2015

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Centrais Elétricas 
do Pará S/A- CELPA.
Assinatura: 06/04/2016
Valor: -
Justifi cativa: A ratifi cação do consentimento do Ministério 
Público do Estado do Pará na prorrogação do contrato, conforme 
o disciplinado nos Parágrafos Primeiro e Segundo, Cláusula 
Segunda da Parte II do referido contrato.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 960196

Número: 01
Contrato: 030/2015
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Centrais Elétricas 
do Pará S/A- CELPA.
Assinatura: 06/04/2016
Valor: -
Justifi cativa: A ratifi cação do consentimento do Ministério 
Público do Estado do Pará na prorrogação do contrato, conforme 
o disciplinado nos Parágrafos Primeiro e Segundo, Cláusula 
Segunda da Parte II do referido contrato.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 960200

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2608/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO MARTINS DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.881, lotado na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 29/04/16 a 28/06/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00

3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959864

PORTARIA Nº 2609/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1999, lotada na 
Promotoria de Justiça de Augusto Correa, a importância de R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/04/16 a 
27/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959865

PORTARIA Nº 2610/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, lotado no 
Serviço de Transporte, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 25/04/16 a 24/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959866

PORTARIA Nº 2611/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada 
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
1.450,00 (mil e quatrocentos e cinquenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 11/04/16 a 10/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959867

PORTARIA Nº 2612/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 

NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a 
importância de R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 02/05/16 a 01/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7409/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ALEXANDRE DOS 
SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1659, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
55443/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santa Isabel do Pará, no dia 2/12/2015, a fi m de realizar 
manutenção na rede telefônica da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7410/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora MARIA DO CARMO 
ANDION FARIAS, Assessor Especializado - Médico Veterinário, 
Matrícula 999.1745, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 55466/2015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Castanhal, no dia 30/11/2015, a fi m de 
apurar as condições de funcionamento do Mercado Municipal 
daquele município.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7411/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor WANDERLAN DE 
MELO BRITO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1848, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
49979/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Medicilândia, nos dias 4 e 5/11/2015, a fi m de realizar auxilio 
de Membro.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7412/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor JOSE 
RIBAMAR BARROS DA CRUZ, Motorista, Matrícula 999.251, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
54653/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de São Miguel do Guamá, no período de 18 a 19/11/2015, a 
fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7413/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor EVERALDO DE SOUZA 
GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1651, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
55441/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Colares,  São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré, nos 
dias 3 e 4/12/2015, a fi m de realizar manutenção nas centrais 
telefônicas das Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7414/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor ALEXANDRE DOS 
SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1659, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
55444/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Colares,  São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré, nos 
dias 3 e 4/12/2015, a fi m de realizar manutenção nas centrais 
telefônicas das Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador de despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES


